Página 1 de 2

RENOVA ENERGIA S.A. – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
Companhia Aberta

CNPJ/MF nº 08.534.605/0001-74

NIRE 35.300.358.295

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REALIZADA EM 14 DE MAIO DE 2021

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 14 (quatorze) dias do mês de maio de 2021, às 14 horas, por meio
de videoconferência.

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Convocação efetuada nos termos do parágrafo segundo do
artigo 22 do Estatuto Social da Companhia. Presentes todos os Conselheiros efetivos da
Companhia e que participaram da votação: Luiz Cruz Schneider, Douglas Braga Ferraz de Oliveira
Xavier, Antônio Carlos Vélez Braga, Daniel Gallo, Guilherme Maitto Caputo, Geoffrey David
Cleaver e Alexandre Americano Holanda e Silva. Presentes, ainda, como convidados, os diretores
da Companhia Srs. Marcelo José Milliet, Gustavo Henrique Simões dos Santos e Rodrigo Caldas
de Toledo Aguiar e Sra. Tamara Ginciene Malara, o Sr. Eduardo Fucs e a Sra. Gina Abreu Batista
dos Santos, representantes da Companhia e o Sr. Antomar Rios e a Sra. Vivian Silva,
representantes da BDO RCS Auditores Independentes (“BDO”).

3. MESA: Assumiu a presidência da mesa, o Presidente do Conselho de Administração, Sr. Luiz
Cruz Schneider, que convidou o Sr. Élio Miranda de Oliveira para secretariá-lo.

4. ORDEM DO DIA: (i) Apreciar e manifestar-se sobre as informações trimestrais do primeiro
trimestre de 2021 da Companhia referentes ao período de 01 de janeiro de 2021 a 31 de março
de 2021 (“1ITR”) e autorizar a sua divulgação, nos termos da legislação aplicável.

5. DISCUSSÕES: Instalada a presente reunião, o Presidente da Mesa iniciou os trabalhos e
informou a todos que os representantes da área de contabilidade da Companhia e da auditoria
externa farão uma apresentação sobre os resultados do primeiro trimestre de 2021 (“1ITR”).

Nesse sentido, a Gerente de Controladoria da Companhia Sra. Gina Santos apresentou os
principais eventos do período, as variações patrimoniais do ativo e passivo e do resultado do
1ITR.

Ato contínuo, foram apresentados pelos representantes da BDO os principais aspectos dos
trabalhos realizados de revisão do 1ITR e o draft do relatório de revisão do período, sem ressalva,
em linha com o emitido sobre as demonstrações financeiras do exercício de 2020.

Dando continuidade, o Presidente da Mesa esclareceu que recebeu do Bloco de Controle as
instruções de voto, em face da Reunião Prévia que ocorreu previamente à presente reunião.

Página 2 de 2

Após as discussões e dos esclarecimentos prestados, os membros do Conselho de Administração
deliberaram:

a) Aprovar, por unanimidade, as informações trimestrais consolidadas do primeiro
trimestre de 2021 da Companhia referentes ao período de 01 de janeiro de 2021 a 31 de
março de 2021 (“1ITR”), contemplando as aprovações das informações das sociedades
subsidiárias da Companhia de mesmo período, de forma consolidada e autorizaram a sua
divulgação, nos termos da legislação aplicável.

6. ENCERRAMENTO E LAVRATURA: Nada mais havendo a ser deliberado e inexistindo qualquer
outra manifestação, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que, lida e achada
conforme, foi assinada por todos os presentes1. São Paulo, 14 de maio de 2021. Luiz Cruz
Schneider - Presidente da Mesa. Élio Miranda de Oliveira - Secretário da Mesa. Conselheiros
presentes: Luiz Cruz Schneider, Douglas Braga Ferraz de Oliveira Xavier, Antônio Carlos Vélez
Braga, Daniel Gallo, Guilherme Maitto Caputo, Geoffrey David Cleaver e Alexandre Americano
Holanda e Silva.

A presente ata confere com a original lavrada em livro próprio.

Élio Miranda de Oliveira
Secretário da Mesa

Os presentes firmam a presente ata por meio eletrônico mediante a utilização do serviço prestado pela Docusign, Inc -
disponível pelo endereço eletrônico https://www.docusign.com.br, declarando expressamente que as assinaturas por tal
meio conferem autenticidade, integridade e validade jurídica à presente ata para todos os fins de direito.